⁴¹ MARGUERITE PORETE, *Le Mirouer des simples Ames*, R. GUARNIERI (ed.), Brepols, Turnhout, 1986,

p.

⁴² *Ibid.*, p. 248-250 : « Et qui est donc mere des Vertuz ? Humilité, dit Amour. Non mye celle Humilité qui est Humilité par œuvre de vertuz ; car elle est seur germaine de Raison ... Ceste Humilité qui est tante et mere / Est fille de divine majesté, et si naist de Divinité ».

⁴³ *Ibid.*, p. 26.

⁴⁴ *Ibid.*, p. 36-38 : « ceste Ame ne scet en elle que une chose, c'est assavoir la racine de tous maulx et l'abondance de tous pechez sans nombre, sans pois et sans mesure. Et peché est nient, et ceste Ame est toute effoultrée et espoventée des horribles deffaultes d'elle, qui sont moins que nient, et par cest entendement est ceste Ame moins que nient, de tant comme est d'elle ».

⁴⁵ Jean DUVERNOY, *Le registre d'inquisition de Jacques Fournier*, Privat, Toulouse, 1965, t. 2, p. 362-370 : « Interrogatus quid intendebat per mortem anime et per eius adnichilationem, cum dixit quod, quando cibus deficit in corpore hominis, corpus et anima eius adnichilantur et moriebantur, respondit quod nescit quid intendebat per mortem hominis et eius adnichilationem. »

Pour conclure sommairement cet aperçu, la meilleure façon d'exprimer le trait commun des deux branches évoquées serait d'employer le vocabulaire de Marguerite. L'anéantissement qu'elle présente vise à se « désencombrer » de soi-même. Bien qu'il passe par une voie et des pratiques très éloignées, le trajet que propose Olivi, dans la lutte du sujet contre lui-même, peut être décrit dans les mêmes termes. Quant à l'argument de l'annihilation par la toute-puissance, il vise tout autant à désencombrer l'univers d'entités superflues. C'est en ce sens que l'apparition d'un lexique de l'anéantissement pourrait être compris, historiquement, comme un révélateur de l'encombrement du monde occidental.